
 

 

 

 

 8 marzo 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
8.1 Mobilità interuniversitaria di professori e ricercatori ex art. 7, comma 
3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii.: scambio contestuale di 
sede delle Professoresse Paola VOLPINI e Lisa ROSCIONI, docenti di II 
Fascia 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 48/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 3689 del 29 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  
 Vista la nota Miur del 2 agosto 2011, prot. n. 1242; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., con particolare 

riferimento all’art. 7, comma 3; 
 Viste le istanze di mobilità interuniversitaria presentate dalla Prof.ssa 

Paola VOLPINI, docente di ruolo di seconda fascia del Settore Scientifico 
Disciplinare M-STO/02 ”Storia Moderna”, Settore Concorsuale 11/A2 
“Storia Moderna”, afferente al Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo (SARAS), coordinato dalla Facoltà di Lettere 
e Filosofia di questo Ateneo, e dalla Prof.ssa Lisa ROSCIONI, docente di 
ruolo di seconda fascia del Settore Scientifico Disciplinare M-STO/02 
“Storia Moderna”, Settore Concorsuale 11/A2 “Storia Moderna”, 
afferente al Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle 
Imprese Culturali dell’Università degli Studi di Parma; 

 Vista la nota prot. 0097320 del 22.11.2021 con la quale questo Ateneo ha 
avviato, per la parte di propria competenza, la procedura relativa alla 
predetta mobilità; 

 Considerato che la Prof.ssa Lisa ROSCIONI ha chiesto di afferire, 
all’interno dell’Università degli Studi “La Sapienza”, al Dipartimento di 
Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo (SARAS) e che la 
Prof.ssa Paola VOLPINI, nell’ambito dell’Università degli Studi di Parma, 
ha chiesto di afferire al Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e 
delle Imprese Culturali; 

 Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo (SARAS) del 6.12.2021; 

 Vista la delibera favorevole della Giunta della Facoltà di Lettere e 
Filosofia del 14.12.2021; 

 Vista la nota prot. n. 0106622 del 16.12.2021 con la quale l’Area Risorse 
Umane ha trasmesso la documentazione relativa alla predetta istanza di 
mobilità interuniversitaria al Nucleo di Valutazione di Ateneo per il 
prescritto parere vincolante; 



 

 

 

 

 8 marzo 2022 

 Considerato che il Nucleo di Valutazione di Ateneo, nella riunione del 17 
gennaio 2022, con riferimento all’impatto della mobilità della Prof.ssa 
Paola VOLPINI sui requisiti necessari previsti dalla normativa vigente 
rispetto ai corsi di studio inseriti nell’offerta formativa dell’Ateneo, ha 
espresso parere favorevole allo scambio contestuale tra le 
Professoresse Paola VOLPINI e Lisa ROSCIONI, precisando, tuttavia, in 
base a quanto evidenziato dall’Area Offerta Formativa e Diritto allo 
Studio che, essendo la Prof.ssa Paola VOLPINI docente di riferimento 
per il Corso di Laurea in Scienze della moda e del costume, classe L-3, 
della Facoltà di Lettere e Filosofia, la mobilità potrà realizzarsi non 
appena sarà possibile designare un nuovo docente di riferimento; 

 Considerato che, in ordine ai riflessi economici derivanti dallo scambio, 
la posizione retributiva della Prof.ssa Lisa ROSCIONI, docente di ruolo 
di seconda fascia in entrata ex lege n. 240/2010 e inquadrata 
economicamente nella classe 2 con regime di impegno a Tempo Pieno, 
risulta superiore a quella della Prof.ssa Paola VOLPINI, docente di ruolo 
di seconda fascia in uscita, nominata anch’essa ai sensi della Legge n. 
240/2010 e inquadrata nella classe 0 con regime di impegno a Tempo 
Pieno; 

 Ritenuto di poter accogliere, per la parte di competenza di questo Ateneo 
e sulla base del prescritto parere vincolante del Nucleo di Valutazione 
espresso nella seduta del 17.01.2022, la richiesta di mobilità 
interuniversitaria della Prof.ssa VOLPINI e della Prof.ssa ROSCIONI, 
subordinatamente alla designazione di un nuovo docente di riferimento 
per il Corso di Laurea in “Scienze della moda e del costume”, classe L-
3, della Facoltà di Lettere e Filosofia e previa acquisizione delle 
determinazioni di competenza degli Organi di Governo dell’Università 
degli Studi di Parma; 

 Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Franchitto, Gallinaro, 
Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Lettieri, Malvenuto, Persechino, Plebani, 
Rossi, Rota, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
 di approvare lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’art. 7, comma 

3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche ed 
integrazioni, delle Professoresse Paola VOLPINI e Lisa ROSCIONI, 
docenti di II Fascia, attualmente in servizio, rispettivamente, presso il 
Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo (SARAS) 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e il Dipartimento di 
Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali dell’Università 
degli Studi di Parma, entrambe afferenti al medesimo Settore Scientifico 



 

 

 

 

 8 marzo 2022 

Disciplinare M-STO/02 “Storia Moderna”, Settore Concorsuale 11/A2 
“Storia Moderna”; 

 
 di fissare, previa acquisizione delle determinazioni di competenza degli 

Organi di Governo dell’Università degli Studi di Parma e al fine di 
individuare per l’Anno Accademico 2022/2023 un nuovo docente di 
riferimento per il Corso di Laurea in “Scienze della moda e del costume”, 
classe L-3, della Facoltà di Lettere e Filosofia, la contestuale presa di 
servizio delle predette docenti presso i rispettivi Atenei di destinazione 
al 1° novembre 2022; 

 
 di stabilire che la Prof.ssa Lisa ROSCIONI prenda servizio presso il 

Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo 
(SARAS), coordinato dalla Facoltà di Lettere e Filosofia di questo Ateneo. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


